
OGGETTO:

Marzio Bomitali Presente

Maurizio Fipponi Presente

Elena Pol Presente in videoconferenza

DISTRETTO DI PROTEZIONE CIVILE VICENZA 9 - ADOZONE
DEL PIANO INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE

COMUNE DI VAL LIONA
PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Adriano Baldan Presente

Marta Preto Martini

Presenti n.    5 – Assenti n.    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 , il Segretario

Comunale dr.ssa Erika Grande.

Maurizio Fipponi, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosce legale l’adunanza.

Il Sindaco, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Presente in videoconferenza

Oggi  diciassette del mese di ottobre dell'anno  duemilaventidue alle ore 12:30, convocata in seguito a

regolare invito si è riunita, presso la sede municipale di Grancona e in videoconferenza, la Giunta

Comunale con l’intervento dei Signori:

 Presenti / Assenti

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 98 del 17-10-2022

COPIA

Deliberazione n. 98 del 17-10-2022



Su conforme istruttoria dell’ufficio competente, relaziona il Sindaco:
Il Comune di Val Liona ha deliberato, nell’anno 2019 di svolgere in forma associata la funzione
fondamentale protezione civile, di cui all’art. 2 del Codice di Protezione Civile n. 1/2018.
In esecuzione della convezione, sottoscritta con i Comuni facenti parte del Distretto n. 9, il Comune di
Montecchio Maggiore ha trasmesso la bozza del Piano Intercomunale di Protezione Civile.
In questa sede s’intende, pertanto, adottare il piano denominato “Distretto Protezione Civile Vicenza 9 -
Piano Intercomunale di Protezione Civile” (e relativi elaborati), prevedendone la pubblicazione per 30
giorni (naturali consecutivi), sia nelle sezioni dedicate del sito web istituzionale, che nella pagina iniziale
(home page), così da garantire la necessaria trasparenza e la partecipazione dei cittadini, sia singoli che
associati, al processo di formazione della pianificazione di protezione civile, come richiesto dall’art. 18,
comma 2, del D.lgs. n. 1/2018. Tale piano al termine dell’iter di approvazione andrà a sostituire il Piano
di Protezione Civile approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 29.11.2018.

Dopo di che,
LA GIUNTA COMUNALE

UDITA la relazione del Sindaco;

 PREMESSO che il D. Lgs. n. 1/2018, detto “Nuovo Codice della Protezione Civile”:
definisce come Protezione Civile la funzione costituita dall'insieme delle competenze e delle
attività volte a tutelare la vita, l’integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli animali e l'ambiente
dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi di origine naturale o derivanti
dall’attività dell'uomo;
individua nei Piani di Protezione Civile lo strumento fondamentale a disposizione delle Autorità
di protezione civile per individuare le azioni da porre in essere in modo coordinato per
fronteggiare eventi emergenziali;
definisce come funzione fondamentale lo svolgimento in ambito comunale delle attività di
pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di
appartenenza;
definisce la pianificazione di protezione civile ai diversi livelli territoriali come attività di
prevenzione non strutturale, basata sulle attività di previsione e, in particolare, di identificazione
degli scenari dei rischi;
attesta che per lo svolgimento delle sopra-richiamate attività i Comuni devono provvedere alla
predisposizione dei piani comunali o di ambito, di protezione civile, anche nelle forme associative
e di cooperazione previste, ed alla cura della loro attuazione;
dispone che nella predisposizione dei piani di protezione civile debba essere assicurata la
partecipazione dei cittadini, singoli o associati, al processo di elaborazione della pianificazione di
protezione civile;

CONSIDERATO inoltre quanto contenuto nella Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30
aprile 2021 “Indirizzi di predisposizione dei piani di Protezione Civile”, che:

definisce la pianificazione di protezione civile come un’attività di sistema che deve essere svolta
congiuntamente da tutte le amministrazioni ai diversi livelli territoriali … omissis… per la
gestione delle emergenze e del loro superamento, nel rispetto dei principi di sussidiarietà,
differenziazione e adeguatezza;
assegna alle Regioni il compito di individuare e definire gli “ambiti territoriali ed organizzativi
ottimali” (di seguito “ambiti”) “costituiti da uno o più comuni” per assicurare lo svolgimento
delle attività di protezione civile;
individua nel piano di ambito lo strumento necessario per garantire l’ottimizzazione delle risorse
disponibili, supportare i Comuni nella gestione delle risorse in emergenza, garantire il necessario
raccordo informativo tra il livello comunale e quello provinciale/regionale;
evidenzia che la pianificazione di protezione civile di ambito non è sostitutiva di quella comunale,
ma è parte integrante della pianificazione di livello provinciale o con essa coordinata in base a

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 98 del 17-10-2022



quanto stabilito dalle norme regionali;

VISTA la legge regionale n. 13 del 1 giugno 2022 “Disciplina delle attività di protezione civile”, ed in
particolare rilevato che:

i Comuni, ai sensi dell’articolo 5, operano ...omissis.. anche in forma associata sulla base degli
indirizzi e delle linee guida regionali;
il territorio regionale è suddiviso in ambiti territoriali e organizzativi di protezione civile
...omissis… considerando tra l’altro la delimitazione preesistente dei distretti;
l’ambito di protezione civile esplica la propria funzione sulla base di una convenzione, secondo
uno schema definito dalla Giunta regionale, tra i comuni ad esso appartenenti … omissis… ;

RICORDATO che la Regione Veneto aveva già approvato, con la Deliberazione di Giunta Regionale n.
506/2005 così come modificata con D.G.R.V. n. 2936/2006, l'articolazione dei Distretti di Protezione
Civile ed Antincendio Boschivo;

PRESO ATTO che il Comune di Val Liona è inserito nel Distretto di Protezione Civile VI 9 assieme ai
Comuni di Alonte, Brendola, Gambellara, Lonigo, Montebello Vicentino, Montorso Vicentino, Orgiano,
Sarego, Montecchio Maggiore, Zermeghedo e Zovencedo;

DATO ATTO che il Comune di Montecchio Maggiore è capofila del Distretto di Protezione Civile VI9;

VISTA la precedente deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 15.02.2019 con la quale il Comune
di Val Liona aveva espresso la volontà di svolgere in forma associata, all’interno del Distretto di
Protezione Civile VI 9, le funzioni di protezione civile;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 30.11.2020 con la quale il Comune di
Val Liona, nel confermare la volontà di svolgere in forma associata le funzioni di protezione civile, ha
approvato la nuova convenzione per la gestione associata del servizio di protezione civile nell’ambito del
Distretto VI 9 e che tra le attività previste è compresa anche la redazione del piano intercomunale di
protezione civile;

RICORDATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 11.12.2020 il Comune di Val Liona
ha approvato il protocollo per la redazione del piano intercomunale di protezione civile nell’ambito del
Distretto di Protezione Civile Vicenza 9 con cui si individuano le modalità di esecuzione dello stesso;

ATTESO in particolare che il Comune di Montecchio Maggiore, quale Comune capofila, si è assunto il
ruolo di coordinatore del progetto svolgendo tutti gli atti amministrativi per il conferimento e la gestione
dell’incarico, mentre tutti gli altri Comuni del Distretto si sono assunti il compito di fornire i dati
necessari alla compilazione delle schede e di verificare il livello qualitativo degli elaborati per i territori
di rispettiva competenza;

RICORDATO che il Comune di Val Liona è già dotato di Piano di Protezione Civile, approvato con
delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 29.11.2018 aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n.
38 del 23.04.2021;

CONSIDERATO che:
con Determinazione n. 558 del 17 settembre 2021 il Comune di Montecchio Maggiore – ente
capofila del Distretto di Protezione Civile VI 9 - ha affidato alla ditta ProTerra di San Martino
Buonalbergo (VR) la redazione del Piano Intercomunale di Protezione Civile;
in data 13 luglio 2022 ns. prot. n. 23411 la medesima ditta ha inviato al comune di Montecchio
Maggiore, quale capofila del Distretto di Protezione Civile, la bozza del piano per la verifica
finale da parte del singoli comuni;
 in data 5 ottobre 2022 ns. prot. n. 8994 ha trasmesso la bozza definitiva in cui ha recepito le

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 98 del 17-10-2022



osservazioni dei comuni per la successiva adozione attraverso delibera di giunta comunale;

EVIDENZIATO che lo stesso piano è stato verificato dal responsabile del responsabile area tecnica che
ha provveduto a vistarlo con firma digitale per quanto riguarda le parti di interesse del Comune di Val
Liona;

DATO ATTO che:
- il documento è redatto secondo le linee guida del “Metodo Augustus”, con riferimento a quanto disposto
da:

DGR 2533/2011 - Attuazione delle direttive di cui alle DGR 573/2003 e successive. Modifica
dei termini di cui alla DGR n. 1042 del 12/07/2011;
DGR 3981/2009 - Proroga al 31/12/2010 per la standardizzazione e lo scambio informatico dei
dati in materia di protezione civile;
Linee Guida regionali per la pianificazione comunale di Protezione Civile  approvate con DGR
n. 573 del 10/03/2003;
Linee Guida regionali per la predisposizione del Piano Provinciale di Emergenza approvate con
DGR n. 144 del 1/02/2002;

- la banca dati e i documenti del piano sono consultabili tramite software libero e opensource;
- sulla base della normativa vigente è necessario procedere alla sua adozione da parte di tutti i Comuni
appartenenti al Distretto per il successivo invio da parte del Comune di Montecchio Maggiore, quale
comune capofila, alla Commissione Tecnica di Protezione Civile della Provincia di Vicenza, per
l’accertamento e la verifica di conformità dei piani alla normativa vigente e agli indirizzi regionali;

RITENUTO inoltre di prevedere una fase di consultazione della cittadinanza e di quanti (associazioni,
Enti) operano sul territorio del Distretto prima di trasmettere copia del Piano alla Commissione Tecnica
Provinciale, così come disposto dal D. Lgs. n. 1/2018;

EVIDENZIATO che il “Piano Intercomunale di Protezione Civile” allegato alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale composto dai seguenti elaborati:

Relazione1.
Procedure di emergenza2.
Tav.1 Inquadramento territoriale3.
Tav.2 Vulnerabilità sismica (territorio del Comune di Val Liona)4.
Tav.3 Rischio allagamenti (territorio del Comune di Val Liona)5.
Tav.4 Rischio frane (territorio del Comune di Val Liona)6.
Tav.5 Rischio incendio boschivo (territorio del Comune di Val Liona)7.
Tav.6 Rischio trasporto sostanze pericolose (territorio del Comune di Val Liona)8.
Tav.7 Aree di emergenza e risorse attive (territorio del Comune di Val Liona)9.

VISTI
il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
il D. Lgs. n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile” e ss.mm.ii;
la D.P.C.M. del 30 aprile 2021- “Indirizzi di predisposizione dei piani di Protezione Civile”
la l.r. n. 13/2022 “Disciplina delle attività di Protezione Civile”;
la D.G.R.V. n. 506/2005 e successiva D.G.R.V. n. 3936/2006;
la D.G.R.V. n. 3315/10 e s.m.i. ed in particolare, l’allegato A;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, come previsto dal combinato disposto
dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;

RICHIAMATO il vigente Statuto comunale, in particolare l’art. 3, comma 3, lettera r), ai sensi del quale
il Comune di Val Liona adotta “le misure necessarie per conservare, difendere ed assicurare un
appropriato utilizzo del territorio e dell’ambiente, attuando i piani per la difesa dell’aria, dell’acqua, del

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 98 del 17-10-2022



suolo e del sottosuolo e per eliminare le cause di inquinamento” e l’art. 4, comma 4, ai sensi del quale
“con i Comuni delle aree territorialmente contigue, il Comune promuove le più ampie forme di
collaborazione e cooperazione, per effettuare in modo continuato funzioni e servizi pubblici organizzabili
e gestibili a livello sovracomunale e pluricomunale”;

RITENUTO di:
adottare, per il territorio di propria competenza il “Piano Intercomunale di Protezione Civile Distretto-
di Protezione Civile Vicenza 9” – allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale e
composto dai seguenti elaborati:
Relazione;1.
Procedure di emergenza;2.
Tav.1 Inquadramento territoriale;3.
Tav.2 Vulnerabilità sismica (territorio del Comune di Val Liona);4.
Tav.3 Rischio allagamenti (territorio del Comune di Val Liona);5.
Tav.4 Rischio frane (territorio del Comune di Val Liona);6.
Tav.5 Rischio incendio boschivo (territorio del Comune di Val Liona;7.
Tav.6 Rischio trasporto sostanze pericolose (territorio del Comune di Val Liona);8.
Tav.7 Aree di emergenza e risorse attive (territorio del Comune di Val Liona);9.

-   procedere alla sua pubblicazione oltre che nelle sezioni dedicate del sito web comunale anche nella
pagina iniziale (home page) per 30 giorni così da garantire la necessaria trasparenza e la
partecipazione dei cittadini, singoli che associati, al processo di formazione della pianificazione di
protezione civile, così come richiesto dall’art. 18 comma 2 del del D. Lgs. n. 1/2018;

-  dare atto che il documento, al termine dell’iter di approvazione, andrà a sostituire il Piano di Protezione
Civile Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 29.11.2018 e s.m.i.;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 23.12.2021 avente per oggetto: “Approvazione
documento unico programmazione D.U.P. 2022-2024”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 23.12.2021 avente per oggetto: "Esame ed
approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022-2024";

VISTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.lgs. 267/2000;

Con votazione unanime favorevole resa in maniera palese, ai sensi di legge;

D E L I B E R A

di adottare, per il territorio di propria competenza il “Piano Intercomunale di Protezione Civile1.
Distretto di Protezione Civile Vicenza 9” – allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale e composto dai seguenti elaborati;

Relazione;1.
Procedure di emergenza;2.
Tav.1 Inquadramento territoriale;3.
Tav.2 Vulnerabilità sismica (territorio del Comune di Val Liona);4.
Tav.3 Rischio allagamenti (territorio del Comune di Val Liona);5.
Tav.4 Rischio frane (territorio del Comune di Val Liona);6.
Tav.5 Rischio incendio boschivo (territorio del Comune di Val Liona;7.
Tav.6 Rischio trasporto sostanze pericolose (territorio del Comune di Val Liona);8.
Tav.7 Aree di emergenza e risorse attive (territorio del Comune di Val Liona);9.

di procedere alla sua pubblicazione oltre che nelle sezioni dedicate del sito web comunale anche  nella2.
pagina iniziale (home page) per 30 giorni così da garantire la necessaria trasparenza e la

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 98 del 17-10-2022



partecipazione dei cittadini, singoli che associati, al processo di formazione della pianificazione di
protezione civile, così come richiesto dall’art. 18 comma 2 del del D. Lgs. n. 1/2018;

di dare atto che il documento, al termine dell’iter di approvazione, andrà a sostituire il Piano di3.
Protezione Civile Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 29.11.2018
e s.m.i.;

di incaricare il responsabile dell’area tecnica a svolgere gli atti conseguenti alla presente deliberazione;4.

di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione immediatamente5.
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di procedere
immediatamente con la pubblicazione del piano.

I pareri, qualora espressi sulla proposta numero 104 del 13-10-2022, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, sono stati sottoscritti
digitalmente a norma del D.Lgs 07.03.2005 n. 82 (CAD) ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 98 del 17-10-2022



Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to prof. Maurizio Fipponi F.to dr.ssa Erika Grande

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 98 del 17-10-2022



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: DISTRETTO DI PROTEZIONE CIVILE VICENZA 9 - ADOZONE
DEL PIANO INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 17-10-22 Il Responsabile del servizio
F.to Storato Evelin

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 98 del 17-10-2022



Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 98 del 17-10-2022

Oggetto: DISTRETTO DI PROTEZIONE CIVILE VICENZA 9 - ADOZONE DEL
PIANO INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal 17-10-2022 fino al 01-11-2022 con numero di registrazione 665.

COMUNE DI VAL LIONA li 17-10-
2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 98 del 17-10-2022



Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 98 del 17-10-2022

Oggetto: DISTRETTO DI PROTEZIONE CIVILE VICENZA 9 - ADOZONE DEL
PIANO INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs.
18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI VAL LIONA li 29-10-
2022

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 98 del 17-10-2022


